Anexo Provisório
Rua Vereador Antônio Souza 139 – Centro - Valença Bahia

GABINETES: 75 3641-3727 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA: 75 3641-3236 - SECRETARIA GERAL: 75 3641 -4510 CONTABILIDADE E
TESOURARIA: 75 3641-4454

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2021

Outorga o Título de Cidadã Valenciana à Senhora
ERLANA DE JESUS SILVA.

Autoria: Vereador Ryan Sousa Costa

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal de Valença aprovou e ela promulga o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica outorgado à SRA. ERLANA DE

JESUS SILVA, popularmente conhecida por “PRETTA PASSOS”, brasileira,
nascida na cidade de Santo Antônio de Jesus, Estado da Bahia, o título de
CIDADÃ VALENCIANA.

Art. 2º - A outorga do Título de Cidadania, a que se

refere o artigo 1º, será em data a ser previamente marcada pela Presidência
desta Câmara Municipal de Valença.

Art. 3º - As despesas da confecção do título

ocorrerão por conta da Câmara Municipal de Valença, de conformidade às
demais previstas em seu orçamento em vigor.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VALENÇA, em 17 de maio de 2021.

RYAN SOUSA COSTA

Vereador Autor - PL

Anexo Provisório
Rua Vereador Antônio Souza 139 – Centro - Valença Bahia

GABINETES: 75 3641-3727 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA: 75 3641-3236 - SECRETARIA GERAL: 75 3641 -4510 CONTABILIDADE E
TESOURARIA: 75 3641-4454

BIOGRAFIA PORMENORIZADA

ERLANA DE JESUS SILVA,
artisticamente conhecida como PRETTA PASSOS, filha
de Creuza de Jesus Silva e Artur Alves da Silva, atua no
ramo da comunicação como locutora há mais de 10
anos.

Vinda de Santo Antônio de Jesus - Ba,

município onde nasceu, teve sua primeira experiência
no rádio na cidade de Varzedo, onde trabalhou na
Varzedo FM e depois começou a fazer alguns trabalhos
na sua cidade natal.  Trabalhou na ALF Publicidade,
prestou serviço na Rádio Clube e também na Águia
Dourada Publicidade. Em Santo Antônio de Jesus concluiu o ensino médio na
escola Rômulo Almeida, em seguida formou-se em Letras com habilitação em
Língua Espanhola e em seguida concluiu sua pós graduação em Metodologia
do Ensino pela Uninter.

Sua história em Valença começou há quase 11 anos atrás,

quando veio fazer campanha política e também assumir por um período de 2
meses os microfones da rádio Valença FM. Feita a campanha, retornou para
Santo Antônio e logo depois recebeu o convite pra voltar a Valença e assumir
de forma efetiva um horário na emissora. De lá pra cá, desenvolve trabalhos
diversos na área da comunicação, presta um serviço de utilidade pública
essencial, ao dar vez e voz ao povo também na área do jornalismo, e se coloca
a disposição da comunidade para contribuir com serviços sociais. Já
apresentou show de calouros, eventos esportivos, festas, premiações diversas,
disponibiliza a voz para divulgações políticas e foi eleita nos anos de
2018/2019 como melhor radialista da cidade.

Estas são as razões que motivam a apresentação do presente

Projeto de Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para
a sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA,

em 17 de maio de 2021.

RYAN SOUSA COSTA
Vereador Autor - PL

Anexo Provisório
Rua Vereador Antônio Souza 139 – Centro - Valença Bahia

GABINETES: 75 3641-3727 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA: 75 3641-3236 - SECRETARIA GERAL: 75 3641 -4510 CONTABILIDADE E
TESOURARIA: 75 3641-4454

Valença-BA, em 17 de maio de 2021.

AOS
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES COMPONENTES DA MESA DIRETORA E
DEMAIS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
NESTA

Prezados Senhores:

Anexo ao presente encaminhamos para apreciação

e votação do Plenário, o Projeto de Decreto Legislativo nº 006/2021 que
“Concede Título de Cidadã Valenciana à Sra. ERLANA DE JESUS SILVA”.

Na certeza do acolhimento por parte de Vs. Exas. e

dignos Pares, aproveito da oportunidade para renovar os meus protestos da
mais alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RYAN SOUSA COSTA
Vereador Autor - PL